
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. –5. ročník Druztová 
 
 

1869–1977 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 749 
 
 

AP č.: 303 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šárka Babincová 
 

Plasy 2012 



 2 

Obsah 
 

 
Úvod:  
  
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu  6 
  
III. Archivní charakteristika archivního fondu  6 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu  7 
  
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky  7 
  
Seznam použitých pramenů a literatury  8 
  
Přílohy:  
  
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek  9 
  
Inventární seznam  10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Nejstarší zmínka o jednotřídní farní škole v Druztové se nachází v soupisu škol kraje 
plzeňského z roku 1790, kdy jí navštěvovalo 52 hochů a 34 dívek. Původní škola se do roku 
1857 nacházela u farního kostela sv. Máří Magdaleny. Jednalo se o dřevěnou budovu číslo 
popisné 18, jejíž součástí byla třída a byt pro řídícího učitele. Prvním doloženým učitelem byl 
Jakub Křístal, jehož školní služba zde trvala více než 40 let (do roku 1860). Školu 
navštěvovaly děti nejen z Druztové, ale i přiškolených obcí: Dolany s osadou Habrová, 
Německá (později Česká) Bříza, Senec a Zruč.  

Počet žáků narůstal, a tak nechalo město Plzeň jako patronátní úřad na žádost 
přiškolených obcí postavit na jižní straně od obce novou zděnou jednopatrovou školní 
budovu, která byla dokončena 23. dubna 1857. Původní dřevěnou budovu prodala plzeňská 
obec o rok později v dražbě Františku Suchému, rolníkovi z čp. 33 (v roce 1893 shořela). 
S příchodem podučitele Františka Jandáka došlo v roce 1860 k rozšíření jednotřídní školy na 
dvoutřídní. Po roce 1870 školy připadly pod státní vedení a v roce 1871 byla v Druztové 
poprvé zvolena místní školní rada.   

V říjnu 1869, kdy byla kvůli velké vzdálenosti a špatné cestě do Druztové otevřena 
jednotřídní obecná škola v Německé Bříze, došlo k odškolení dětí z této obce. Na začátku 80. 
let 19. století školu navštěvovalo průměrně 255 žáků z Druztové, Dolan, Habrové, Zruče a 
Sence, kteří se tísnili v pouhých dvou třídách. Po několikátém pokusu vyhověla okresní školní 
rada žádostem místní školní rady a povolila zřídit třetí třídu, ve které se začalo vyučovat od 1. 
března 1885. Na základě výnosu Ministerstva duchovních záležitostí a vyučování ze dne 19. 
června 1885 měla být dle zákona vzhledem k vysokému počtu dětí zřízena také čtvrtá třída, 
její otevření však bylo odloženo z důvodu chybějícího učitele, rozpočtu a vhodné učebny.  

Učitelský sbor pořádal v místních hostincích výchovné a vzdělávací přednášky. Z darů 
škole (převážně od místní školní rady) se doplňovala žákovská a učitelská knihovna, 
pořizovaly školní potřeby a pomůcky pro chudé žáky. Děti a učitelé slavili výročí, jmeniny a 
narozeniny císařské rodiny, pořádali stromkové slavnosti. Na konci školního roku se konaly 
výstavky ženských ručních prací a školní akademie, jejichž výtěžek putoval ve prospěch 
České zemské komise.  

Ve školním roce 1886/1887 bylo zapsáno ve třech třídách 314 žáků, v následujícím 
školním roce 317, a jejich počet dále rostl. V dubnu roku 1889 vypsala MŠR konkurz na 
přístavbu na severozápadní straně školní budovy, se kterou se začalo již v červnu a jejím 
provedením byl pověřen Ing. J. Müller z Plzně. Kolaudována byla 20. září téhož roku. 
V budově se nyní nacházely čtyři učebny (z toho dvě nové) a byt pro učitele. Školní rok 
1889/1890 začal kvůli stavebním pracím se zpožděním až 21. září 1889, následujícího dne 
byla přístavba školy slavnostně vysvěcena. Výnosem zemské školní rady ze dne 11. července 
1889 byla povolena při dosavadní trojtřídní obecné škole v Druztové od 1. ledna 1890 čtvrtá 
třída, ve které bylo zahájeno pravidelné vyučování 24. února. Na schůzi místní školní rady ze 
dne 27. listopadu 1892 byla podána okresní školní radě žádost o rozšíření školy na pětitřídní 
z důvodu stále vzrůstajícího počtu žáků, který se nyní přiblížil již ke 400. Pátá třída byla 
povolena zemskou školní radou na začátku školního roku 1893/1894. 

Počet školou povinných dětí se dále zvyšoval, na začátku školního roku 1898/1899 bylo 
zapsáno ve všech třídách 426 žáků. Po několika letech (od roku 1884) táhnoucích se sporů o 
odškolení obce Dolany s Habrovou povolila dne 11. října 1898 zemská školní rada zřízení 
dvoutřídní obecné školy v Dolanech, ve které bylo zahájeno vyučování již 24. října. Místní 
školní rada souhlasila, odchodem části žactva do dolanské školy se škola uvolnila a dřívější 
úvahy o potřebě novostavby tímto odpadly.  



 4 

Pětitřídní školu navštěvovaly nyní pouze děti z Druztové, Zruče a Sence. Jejich počet se 
na počátku 20. století pohyboval kolem 315, od roku 1903 opět stoupal a ve školním roce 
1913/1914 zde bylo zapsáno již 375 žáků. Kvůli přeplněnosti tříd musela být čtvrtá a pátá 
třída rozdělena do dvou oddělení. Obecní zastupitelstvo uvažovalo rovněž o pronájmu 
místnosti či přístavbě školy. Dne 20. dubna 1913 se konala první schůzka učitelů s rodiči.  

V roce 1914 podala obec Senec k okresní školní radě žádost o odškolení z Druztové a 
povolení zřídit si vlastní dvoutřídní školu, čímž by počet dětí ve škole poklesl. Ovšem již na 
své schůzi ze dne 13. ledna 1915 ji odvolala. V následujících letech bylo několikrát neúspěšně 
jednáno o rozšíření čtvrté třídy o jednu pobočku, neboť počet žáků v ní překročil 100 
zapsaných dětí.  

Školní docházka v období 1. světové války byla slabší, mnoho dětí muselo v letních 
měsících vypomáhat v zemědělství. Někteří zdejší učitelé byli mobilizováni, čímž bylo 
omezováno školní vyučování a často zavedeno polodenní vyučování. Ve škole se 
organizovaly různé peněžní sbírky, válečné sbírky kovů, vlny a kaučuku. Děti sbíraly 
ostružinové a malinové listí, při vyučování ženských ručních prací žákyně vyráběly zimní 
oděvy pro vojáky na frontu.  

Po vyhlášení samostatného československého státu v říjnu 1918 přichází nová etapa i ve 
vývoji školství. Výrazně přibylo žáků bez vyznání, ve škole se slavily jako významné dny 28. 
říjen, výročí T. G. Masaryka, M. J. Husa, J. A. Komenského, později E. Beneše. Probíhaly 
ošacovací akce, různé sbírky mezi žactvem, spoření ve třídách, na konci školního roku pak 
výstavky ženských ručních prací. Pro děti byly organizovány školní výlety, vlastivědné a 
tělocvičné vycházky, divadelní a filmová představení. V zimních měsících probíhaly 
v místním hostinci za přispění Okresní péče o mládež v Plzni a přiškolených obcí stravovací 
akce pro děti nezaměstnaných rodičů. Ve škole byly pravidelně prováděny zdravotní 
prohlídky a očkování.  

Jednání o zřízení pobočky při čtvrté třídě, které se táhlo již od roku 1909, kdy se počet 
dětí v ní přiblížil ke stu zapsaných, vedlo k výsledku až ve školním roce 1920/1921. Výnosem 
Okresního školního úřadu v Plzni ze dne 5. února 1921 bylo povoleno zřízení zatímní 
pobočky při čtvrté třídě, ve které se začalo vyučovat již 21. února. Vzhledem k tomu, že 
školní budova čítala pouze pět učeben, bylo rozhodnuto v první a druhé třídě zavést střídavé 
polodenní vyučování a pro všechny třídy musely být sestaveny nové rozvrhy hodin. V říjnu 
1921 byla v budově školy (v první třídě v přízemí) zřízena veřejná knihovna. V prosinci roku 
1922 poprvé zazněly při schůzi učitelů s rodiči ve Zruči úvahy o založení vlastní školy.  

Od školního roku 1922/1923 došlo k většímu úbytku žáků. Jestliže ještě v roce 1921/1922 
druztovskou školu navštěvovalo 360 dětí, pak v roce následujícím již jen 317. Ve školním 
roce 1927/1928 bylo zapsáno v pěti třídách s jednou pobočkou při čtvrté třídě pouhých 237 
žáků. Od září 1926 došlo k úpravě rozvrhů hodin, ve všech třídách bylo znovu zavedeno 
celodenní vyučování s tím, že každá třída měla jeden střídavý den v týdnu volný.  

Počet zapsaných dětí se začal postupně zvyšovat až od září roku 1928, ve školním roce 
1932/1933 navštěvovalo pětitřídní obecnou školu již 305 žáků. Výnosem Zemské školní rady 
v Praze ze dne 19. září 1932 bylo povoleno zřízení další, již druhé zatímní pobočky, která 
byla otevřena 15. listopadu 1932. Ve školním roce 1935/1936 došlo k mírnému poklesu žáků, 
zemskou školní radou byla opět povolena jen jedna zatímní pobočka při čtvrté třídě.  

Od června do října roku 1936 probíhala výstavba nové dvoutřídní obecné školy smíšené 
ve Zruči (otevřena k 1. lednu 1937). Vzhledem k předpokládanému snížení počtu žáků v 
druztovské škole (o 101 méně) došlo na konci prosince ke zrušení jedné definitivní třídy a 
jedné zatímní pobočky. Škola se stala od 1. ledna 1937 čtyřtřídní se čtyřmi definitivními 
postupnými třídami a čítala 158 zapsaných dětí z Druztové a Sence.  



 5 

Druhá světová válka školní výuku výrazně poznamenala. Již od konce září do 28. října 
1938 došlo k přerušení pravidelného vyučování kvůli obsazení školy vojáky. Učitelská a 
žákovská knihovna prošly revizí, byl nařízen zákaz výpůjček knih z knihovny, revize se 
nevyhnula ani učebním pomůckám. Od školního roku 1940/1941 se začalo s povinným 
vyučováním německého jazyka ve druhé, třetí a čtvrté třídě. Dle úředního nařízení byla škola 
označena názvem Volksschule in Drusdau – Obecná škola v Druztové, školní razítka a úřední 
tiskopisy měly dvojjazyčné označení. Žáci sbírali odpadové suroviny (železo, gumu, sklo, 
papír) a léčivé rostliny, ve škole dále probíhaly stravovací akce. Dnem 1. listopadu 1941 byla 
zrušena čtvrtá třída, obecná škola se stala pouze trojtřídní se 107 zapsanými žáky. Školní 
vyučování bylo přerušováno nedostatkem uhlí a koncem války častými nálety na Plzeň. 
V lednu 1945 byla celá budova vyklizena, až do 8. května zde byli ubytováni němečtí 
uprchlíci. Děti musely docházet do sálu místního hostince, přičemž jejich školní docházka 
zaostávala. Vyučování v již čtyřtřídní škole bylo opět obnoveno až od 14. května 1945.  

V poválečných letech došlo v důsledku osídlování pohraničí k velkému pohybu 
obyvatelstva. Školní rok 1945/1946 začal sice ještě na čtyřtřídní Obecné škole v Druztové se 
103 zapsanými žáky, ovšem již od 22. října 1945 se vyučovalo pouze ve třech třídách, 
přičemž počet dětí se pohyboval kolem 80. Mezi povinné předměty přibyla ruština. Novým 
školským zákonem ze dne 21. dubna 1948 se dosavadní obecná škola přeměnila od školního 
roku 1948/1949 na Národní školu v Druztové. Následující školní rok fungovala již pouze jako 
dvoutřídní. K dalšímu většímu úbytku žáků došlo od 1. září 1950, kdy na žádost seneckých 
občanů začaly děti z této obce docházet na národní školu ve Zruči. Dvoutřídní školu nyní 
navštěvovalo kolem 45 dětí z Druztové. Oficiální název školy se naposledy změnil ve školním 
roce 1961/1962 na Základní devítiletou školu 1.–5. ročník Druztová. Počet zapsaných žáků se 
posledních 15 let pohyboval mezi 30 až 40. Vyučování v druztovské škole bylo ukončeno ke 
dni 31. srpna 1977, od září pak začaly všechny děti navštěvovat Základní devítiletou školu ve 
Zruči. 

 
 
 

Řídící učitelé a ředitelé: 
 

Jakub Křístal asi 1815–1860 
Josef E. Hádek 1860–1866 
Viktorin Dostál (prozatímně) 1866–1867 
Jan Císař 1867–1875 (suspendován OŠR v Plzni) 
Bartoloměj Stehlík (prozatímně) 1875–28. 2. 1877 
Bartoloměj Stehlík 1. 3. 1877–31. 8. 1906 
Bohumil Soukup (prozatímně) 1. 9. 1906–17. 2. 1907 
Bernard Kypta 18. 2. 1907–31. 12. 1925 
Oldřich Kadlec (prozatímně) 1. 1. 1926–31. 8. 1926 
Karel Klimeš 1. 9. 1926–31. 3. 1941 
Emilie Hejnová (prozatímně) 1. 4. 1941–31. 8. 1941 
Jaromír Sochor 1. 9. 1941–31. 8. 1950 
Václav Draský 1. 9. 1950–31. 8. 1952 
František Ulč 1. 9. 1952–31. 8. 1954 
Josef Suchý 1. 9. 1954–31. 8. 1965 
Marie Kadlecová 1. 9. 1965–31. 8. 1975 
R. Kučerová 1. 9. 1975–31. 8. 1977 
   



 6 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Druztová tvoří dochovaná písemná 
pozůstalost školy z let 1869 až 1977. Nejstaršími dokumenty jsou výkazy docházky a 
prospěchu a seznamy žáků školy z let 1869–1870. Dochované archiválie byly nepochybně po 
celou dobu existence původce uloženy v budově školy.  

Písemnosti byly do archivu předány dne 5. 6. 1985 z Mateřské školy v Druztové (č. 
přírůstku 648: 3 pamětní knihy, konferenční protokoly, hlavní matriky, výkazy docházky a 
prospěchu, indexy normálií, inventáře žákovské a učitelské knihovny, školních pomůcek a 
kabinetů, soupis knih pro chudé, podací protokoly, spisy) a protokolem o výběru archiválií 
mimo skartační řízení ze dne 21. 4. 2011 (č. přírůstku 31/2011: 2 pamětní knihy).  

 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Druztová je označen názvem, který 
se používal v posledních 17 letech existence školy. Zahrnuje období farní školy (1869–1870), 
obecné školy (1870–1948), národní školy (1948–1961) a základní devítileté školy 1.–5. 
ročník (1961–1977). Protože byla vždy zachována přímá kontinuita a měnil se pouze název, 
jsou archiválie pokládány za písemnosti jednoho původce.  

Písemnosti pocházejí z let 1869–1977. Archivní fond je mezerovitý, konferenční 
protokoly se dochovaly pouze do roku 1943, nedochovaly se rovněž některé výkazy docházky 
a prospěchu a podací protokoly. Pamětní knihy se ve fondu nacházejí do roku 1940 (kromě 
školních let 1917–1919) a není známo, co se stalo se zbývajícími do zrušení školy v roce 
1977. Součástí nejstarší pamětní knihy z let [1875]–1914, psané za řídícího učitele 
Bartoloměje Stehlíka, jsou retrospektivně psané školní události od roku 1857. 

Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle pravidel pro zpracování archivního 
materiálu (Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. SAP X, 1960, 
č. 2, s. 215–310) a platné metodiky SOA v Plzni (Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010).  

Archivní fond obsahuje převážně knihy, které jsou řazeny do skupin podle obsahu a 
v jejich rámci chronologicky (konferenční protokoly, hlavní matriky, výkazy docházky a 
prospěchu, pamětní knihy, indexy normálií, inventáře žákovské a učitelské knihovny, soupis 
knih pro chudé, inventáře školních pomůcek a kabinetů). Největší část fondu tvoří neúplná 
řada 234 výkazů docházky a prospěchu začínající školním rokem 1869/1870 a končící ve 
školním roce 1976/1977.  

Ve fondu byly ponechány matriky z let 1873–1956, u kterých je evidentní, že byly vedeny 
ve škole řídícím učitelem, a tedy nikoliv místní školní radou. 

Podací protokoly nejsou kompletní, chybějí zápisy ode dne 27. 7. 1899 do 26. 2. 1906 a 
od 1. ledna 1954 do zrušení školy v roce 1977. Z poměrně rozsáhlého spisového materiálu se 
dochovaly spisy týkající se správy školy a organizace výuky, osobní spisy učitelů a seznamy 
žáků školy z let 1869–1937.  

Během inventarizace fondu nebyly vyřazeny žádné písemnosti, došlo pouze ke změně 
v jeho celkové metráži a v počtu evidenčních jednotek. Archivní fond Základní devítiletá 
škola 1.–5. ročník Druztová o celkovém rozsahu 3,10 bm tak nyní tvoří 261 úředních knih, 12 
podacích protokolů a 1 karton spisů. Archiválie jsou psané česky, pouze některé úřední 
tiskopisy z období druhé světové války jsou dvojjazyčné. V souladu s přílohou č. 3 zákona č. 
499/2004 Sb. byly zařazeny do I. kategorie pamětní knihy (inv. č. 249, 250, 251, 252, 253), 



 7 

ostatní materiál do II. kategorie. Fyzický stav archiválií je vcelku vyhovující, až na některé 
hlavní matriky (potrhané a uvolněné hřbety, plísně), nejstarší výkazy docházky a prospěchu 
(uvolněné listy, potrhané a poškozené plísněmi) a podací protokoly (poškozené hřbety). I přes 
tato poškození není nutný žádný restaurátorský ani konzervátorský zásah.  

 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Druztová poskytuje poměrně ucelený 

obraz fungování venkovské školy za posledních 109 let její historie. Nejdůležitějšími 
prameny jsou pamětní knihy z let [1875]–1940, které jsou velmi důkladně vedeny a bohatě 
doplněny výstřižky z novin. Jejich součástí jsou chronologické zápisy podle jednotlivých 
školních let, opisy výnosů, ustanovení a jmenování, životopisy učitelů a významných 
osobností, události domácí, ale i světové. Významnou výpovědní hodnotu mají rovněž 
konferenční protokoly, výkazy docházky a prospěchu a spisy.  

 
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Druztová 1869–1977 uspořádala, 
inventář sestavila a čistopis pomůcky zhotovila Šárka Babincová v srpnu 2012 ve Státním 
okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
V Plasích 9. 8. 2012                                                                                       Šárka Babincová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Státní okresní archiv se sídlem v Plasích, Místní školní rada Druztová /nezpracováno/, 
protokoly ze schůzí 1874–1908, 1908–1937, 1938–1950. Spisový materiál 1884–1940. 

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, SRPŠ při Základní devítileté škole 1.–5. 
ročník Drutová /nezpracováno/, zápisy o schůzích sdružení rodičů a přátel školy v Druztové 
1948–1977. 

Státní okresní archiv se sídlem v Plasích, Základní devítiletá škola Česká Bříza 1869–1979. 
Pamětní kniha 1869–1917, K 1.  

FOLK, Jiří. Obec Druztová, stručný přehled událostí od nejstarších dob až po současnost. 
Druztová, 1990. 

Katančíková, J. – Vitoušová, M. Základní devitíletá škola Zruč 1936–1963: inventář [tiskem 
nepublikovaná archivní pomůcka č. 59]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, 
1989. 

Popis obecného školství v Království českém. Praha, 1889. 

Popis obecného školství v Království českém. Praha, 1894. 

Statistický popis školních okresů Čech. Praha, 1884.  

ŠAFRÁNEK, Jan. Školy české: obraz jejich vývoje a osudů. Díl I. Praha, 1913. 

VĚŽKA – obecní občasník při Obecním úřadě Druztová, č. 3. Druztová, 1993. 

VĚŽKA – obecní občasník při Obecním úřadě Druztová, č. 10. Druztová, 1994. 

VĚŽKA – obecní občasník při Obecním úřadě Druztová, č. 37. Druztová, 2000. 

www.druztova.c-r.cz, oficiální stránky Obce Druztová: historie 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 
MŠR Místní školní rada 
  
OŠR Okresní školní rada 
  
SAP Sborník archivních prací 
  
SOA Státní oblastní archiv 
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

    
 I. KNIHY   
    

1 Konferenční protokoly 1879–1890 K 1 
2 Konferenční protokoly 1927–1933 K 2 
3 Konferenční protokoly 1933–1943 K 3 

    
4 Hlavní matrika 1873–1878 K 4 
5 Hlavní matrika 1878–1881 K 5 
6 Hlavní matrika 1881–1882 K 6 
7 Hlavní matrika 1882–1883 K 7 
8 Hlavní matrika 1883–1884 K 8 
9 Hlavní matrika 1884–1885 K 9 

10 Hlavní matrika 1885–1898 K 10 
11 Hlavní matrika 1897–1919 K 11 
12 Hlavní matrika 1912–1937 K 12 
13 Hlavní matrika 1930–1939 K 13 
14 Hlavní matrika 1934–1956 K 14 

    
15 Výkaz docházky I. tř. 1869–1870 K 15 
16 Výkaz prospěchu I., II. tř. 1869–1870 K 16 
17 Výkaz docházky a prospěchu – žáci, opakovací třída 1869–1870 K 17 
18 Výkaz docházky a prospěchu – žákyně, opakovací 

třída 
1869–1870 K 18 

    
19 Výkaz docházky I. tř. 1870–1871 K 19 
20 Výkaz docházky II. tř. 1870–1871 K 20 
21 Výkaz prospěchu II. tř. 1870–1871 K 21 

    
22 Výkaz docházky I. tř. 1871–1872 K 22 
23 Výkaz docházky II. tř. 1871–1872 K 23 

    
24 Výkaz docházky a prospěchu I. tř.  1872–1873 K 24 
25 Výkaz docházky a prospěchu II. tř.  1872–1873 K 25 

    
26 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1873–1874 K 26 
27 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1873–1874 K 27 

    
28 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1874–1875 K 28 
29 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1874–1875 K 29 

    
30 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1875–1876 K 30 
31 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1875–1876 K 31 

    
32 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1876–1877 K 32 
33 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1876–1877 K 33 

    



 12 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

34 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1877–1878 K 34 
35 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1877–1878 K 35 

    
36 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1878–1879 K 36 
37 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1879–1879 K 37 

    
38 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1879–1880 K 38 
39 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1879–1880 K 39 

    
40 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1880–1881 K 40 
41 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1880–1881 K 41 

    
42 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1881–1882 K 42 
43 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1881–1882 K 43 

    
44 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1882–1883 K 44 
45 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1882–1883 K 45 

    
46 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1883–1884 K 46 
47 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1883–1884 K 47 

    
48 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. (1. pololetí) 1884 K 48 
49 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. (2. pololetí) 1885 K 49 
50 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. (2. pololetí) 1885 K 50 
51 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. (1. pololetí),  

III. tř. (1. pololetí) 
1884–1885 K 51 

    
52 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1885–1886 K 52 
53 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1885–1886 K 53 
54 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1885–1886 K 54 

    
55 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1886–1887 K 55 
56 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1886–1887 K 56 
57 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1886–1887 K 57 

    
58 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1887–1888 K 58 
59 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1887–1888 K 59 
60 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1887–1888 K 60 

    
61 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1888–1889 K 61 
62 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1888–1889 K 62 
63 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1888–1889 K 63 

    
64 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1889–1890 K 64 
65 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1889–1890 K 65 
66 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1889–1890 K 66 
67 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1889–1890 K 67 



 13 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

68 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1890–1891 K 68 
69 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1890–1891 K 69 
70 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1890–1891 K 70 
71 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1890–1891 K 71 

    
72 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1891–1892 K 72 
73 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1891–1892 K 73 
74 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1891–1892 K 74 
75 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1891–1892 K 75 

    
76 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1892–1893 K 76 
77 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1892–1893 K 77 
78 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1892–1893 K 78 
79 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1892–1893 K 79 

    
80 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1893–1894 K 80 
81 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1893–1894 K 81 
82 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1893–1894 K 82 
83 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1893–1894 K 83 
84 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1893–1894 K 84 

    
85 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1894–1895 K 85 
86 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1894–1895 K 86 
87 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1894–1895 K 87 
88 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1894–1895 K 88 

    
89 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1895–1896 K 89 
90 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1895–1896 K 90 
91 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1895–1896 K 91 
92 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1895–1896 K 92 
93 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1895–1896 K 93 

    
94 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1896–1897 K 94 
95 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1896–1897 K 95 
96 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1896–1897 K 96 
97 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1896–1897 K 97 
98 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1896–1897 K 98 

    
99 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1897–1898 K 99 

100 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1897–1898 K 100 
101 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1897–1898 K 101 
102 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1897–1898 K 102 
103 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1897–1898 K 103 

    
104 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1898–1899 K 104 
105 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1898–1899 K 105 
106 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1898–1899 K 106 



 14 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

107 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1898–1899 K 107 
108 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1898–1899 K 108 

    
109 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1899–1900 K 109 
110 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1899–1900 K 110 
111 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1899–1900 K 111 
112 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1899–1900 K 112 
113 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1899–1900 K 113 

    
114 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1900–1901 K 114 
115 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1900–1901 K 115 
116 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1900–1901 K 116 
117 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1900–1901 K 117 
118 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1900–1901 K 118 

    
119 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1901–1902 K 119 
120 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1901–1902 K 120 
121 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1901–1902 K 121 
122 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1901–1902 K 122 
123 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1901–1902 K 123 

    
124 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1902–1903 K 124 
125 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1902–1903 K 125 
126 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1902–1903 K 126 
127 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1902–1903 K 127 
128 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1902–1903 K 128 

    
129 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1903–1904 K 129 
130 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1903–1904 K 130 
131 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1903–1904 K 131 
132 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1903–1904 K 132 
133 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1903–1904 K 133 

    
134 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1904–1905 K 134 
135 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1904–1905 K 135 
136 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1904–1905 K 136 
137 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1904–1905 K 137 
138 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1904–1905 K 138 

    
139 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1905–1906 K 139 
140 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1905–1906 K 140 
141 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1905–1906 K 141 
142 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1905–1906 K 142 
143 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1905–1906 K 143 

    
144 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1906–1907 K 144 
145 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1906–1907 K 145 



 15 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

146 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1906–1907 K 146 
147 Výkaz docházky a prospěchu IV. tř. 1906–1907 K 147 
148 Výkaz docházky a prospěchu V. tř. 1906–1907 K 148 

    
149 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1907–1908 K 149 

    
150 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1908–1909 K 150 

    
151 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1909–1910 K 151 

    
152 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1910–1911 K 152 

    
153 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1911–1912 K 153 

    
154 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1912–1913 K 154 

    
155 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1913–1914 K 155 

    
156 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1914–1915 K 156 

    
157 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1915–1916 K 157 

    
158 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1916–1917 K 158 

    
159 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1917–1918 K 159 

    
160 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1918–1919 K 160 

    
161 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. +  

V. tř. 
1919–1920 K 161 

    
162 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B (od 21. 2. 1921) + V. tř. 
1920–1921 K 162 

    
163 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 1921–1922 K 163 



 16 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

IV. B + V. tř. 
    

164 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 
IV. B + V. tř. 

1922–1923 K 164 

    
165 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1923–1924 K 165 

    
166 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1924–1925 K 166 

    
167 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1925–1926 K 167 

    
168 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1926–1927 K 168 

    
169 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1927–1928 K 169 

    
170 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1928–1929 K 170 

    
171 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1929–1930 K 171 

    
172 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1930–1931 K 172 

    
173 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1931–1932 K 173 

    
174 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. A + II. B + III. 

+ IV. A + IV. B + V. tř. 
1932–1933 K 174 

    
175 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. A + III. B 

+ IV. A + IV. B + V. tř. 
1933–1934 K 175 

    
176 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. A + V. B tř. 
1934–1935 K 176 

    
177 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř. 
1935–1936 K 177 

    
178 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. A + 

IV. B + V. tř., od 1. 1. 1937: I. + II. + III. + IV. tř. 
1936–1937 K 178 

    



 17 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

179 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. tř. 1937–1938 K 179 
    

180 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. tř. 1938–1939 K 180 
    

 181 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. tř. 1939–1940 K 181 
    

182 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. tř. 1940–1941 K 182 
    

183 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř.  
(od 1. 11. 1941 trojtřídní škola) 

1941–1942 K 183 

    
184 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř. 1942–1943 K 184 

    
185 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř. 1943–1944 K 185 

    
186 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř. 1944–1945 K 186 
187 Výkaz docházky a prospěchu III. tř., od 14. 5. 1945: 

IV. tř. 
1944–1945 K 187 

    
188 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. + IV. tř., 

od 22. 10. 1945: I. + II. + III. tř. 
1945–1946 K 188 

    
189 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř. 1946–1947 K 189 

    
190 Výkaz docházky a prospěchu I. + II. + III. tř. 1947–1948 K 190 

    
191 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1948–1949 K 191 
192 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1948–1949 K 192 
193 Výkaz docházky a prospěchu III. tř. 1948–1949 K 193 

    
194 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1949–1950 K 194 
195 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1949–1950 K 195 

    
196 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1950–1951 K 196 
197 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1950–1951 K 197 

    
198 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1951–1952 K 198 
199 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1951–1952 K 199 

    
200 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1952–1953 K 200 
201 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1952–1953 K 201 

    
202 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1953–1954 K 202 
203 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1953–1954 K 203 

    
204 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1954–1955 K 204 
205 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1954–1955 K 205 



 18 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

    
206 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1955–1956 K 206 
207 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1955–1956 K 207 

    
208 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1956–1957 K 208 
209 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1956–1957 K 209 

    
210 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1957–1958 K 210 
211 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1957–1958 K 211 

    
212 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1958–1959 K 212 
213 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1958–1959 K 213 

    
214 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1959–1960 K 214 
215 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1959–1960 K 215 

    
216 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1960–1961 K 216 
217 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1960–1961 K 217 

    
218 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1961–1962 K 218 
219 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1961–1962 K 219 

    
220 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1962–1963 K 220 
221 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1962–1963 K 221 

    
222 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1963–1964 K 222 
223 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1963–1964 K 223 

    
224 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1964–1965 K 224 
225 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1964–1965 K 225 

    
226 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1965–1966 K 226 
227 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1965–1966 K 227 

    
228 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1966–1967 K 228 
229 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1966–1967 K 229 

    
230 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1967–1968 K 230 
231 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1967–1968 K 231 

    
232 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1968–1969 K 232 
233 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1968–1969 K 233 

    
234 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1969–1970 K 234 
235 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1969–1970 K 235 

    
236 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1970–1971 K 236 



 19 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

237 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1970–1971 K 237 
    

238 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1971–1972 K 238 
239 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1971–1972 K 239 

    
240 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1972–1973 K 240 
241 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1972–1973 K 241 

    
242 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1973–1974 K 242 
243 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1973–1974 K 243 

    
244 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1974–1975 K 244 
245 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1974–1975 K 245 

    
246 Výkaz docházky a prospěchu I. tř. 1975–1976 K 246 
247 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1975–1976 K 247 

    
248 Výkaz docházky a prospěchu II. tř. 1976–1977 K 248 

    
249 Pamětní kniha [1875]–1914 K 249 
250 Pamětní kniha 1914–1915 K 250 
251 Pamětní kniha 1915–1916 K 251 
252 Pamětní kniha 1920–1927 K 252 
253 Pamětní kniha 1927–1940 K 253 

    
254 Index normálií 1869–1925 K 254 
255 Index normálií 1925–1948 K 255 
256 Inventář žákovské a učitelské knihovny 1878–1909 K 256 
257 Inventář žákovské knihovny 1909–1942 K 257 
258 Inventář učitelské knihovny 1907–1941 K 258 
259 Soupis knih pro chudé 1907–1927 K 259 
260 Inventář školních pomůcek 1876–1908 K 260 
261 Inventář kabinetů 1908–1954 K 261 

    
    
 II. SPISOVÝ MATERIÁL   
    
 1) Registraturní pomůcky   
    

262 Podací protokol (1. 8. 1872 – 25. 5. 1893) 1872–1893 R 1 
263 Podací protokol (26. 5. 1893 – 27. 6. 1899) 1893–1899 R 2 
264 Podací protokol (27. 2. 1906 – 31. 12. 1910) 1906–1910 R 3 
265 Podací protokol (1. 1. 1911 – 3. 5. 1918) 1911–1918 R 4 
266 Podací protokol (3. 5. 1918 – 31. 12. 1922) 1918–1922 R 5 
267 Podací protokol (1. 1. 1923 – 31. 12. 1926) 1923–1926 R 6  
268 Podací protokol (1. 1. 1927 – 18. 6. 1931) 1927–1931 R 7 
269 Podací protokol (19. 6. 1931 – 31. 5. 1937) 1931–1937 R 8 



 20 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

270 Podací protokol (1. 6. 1937 – 31. 12. 1940) 1937–1940 R 9 
271 Podací protokol (1. 1. 1941 – 13. 3. 1944) 1941–1944 R 10 
272 Podací protokol (16. 3. 1944 – 10. 11. 1948) 1944–1948 R 11 
273 Podací protokol (10. 11. 1948 – 31. 12. 1953) 1948–1953 R 12 

    
 2) Spisy   
    

274 Správa školy a organizace výuky 1915–1924 N 1 
275 Osobní spisy učitelů (B–Z) 1907–1959 N 1 
276 Seznamy žáků školy 1869–1937 N 1 

    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola 1. –5. ročník Druztová 
  
Značka archivního fondu: ZDŠ 1. –5. ročník Druztová 
  
Časový rozsah: 1869–1977 
  
Počet evidenčních jednotek: 274 (261 úředních knih, 12 podacích protokolů, 1 

karton) 
  
Počet inventárních jednotek: 276 
  
Rozsah v bm: 3,10 bm  
  
Stav ke dni: 2012 
  
Zpracovatel archivního fondu: Šárka Babincová 
  
Zpracovatel archivní pomůcky: Šárka Babincová 
  
Počet stran: 21 
  
Počet exemplářů: 4 
  
Schválil: Karel Rom 

dne 9. 8. 2012 – č. j. SOAP/060-221/2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


